
COPIA

N. Gen.le 296           del 20/05/2014

N. di Settore 70 del 20/05/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III

“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO INVENTARIO PATRIMONIO IMMOBILIARE AL 

31.12.2013.  

VISTO l'art.233  Conti degli agenti contabili interni, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

nonché l'art. 230  Conto del patrimonio e conti patrimoniali speciali, dello stesso D. Lgs. che tra l'altro 

stabilisce che gli enti locali provvedono annualmente all'aggiornamento degli inventari;

VISTO l'art. 66 del Regolamento di Contabilità, che ai fini della formazione dell'inventario, divide i beni 

immobili comunali nelle seguenti tre categorie:

1. Beni immobili demaniali;

2. Beni immobili patrimoniali indisponibili;

3. Beni immobili patrimoniali disponibili.

DATO ATTO che i beni inventariati sono costituiti da strade, terreni (mappali o porzioni omogenei per 

regime giuridico) e fabbricati (o porzioni di essi omogenei per regime l'art.233  Conti degli agenti 

contabili interni, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché l'art. 230  Conto del 

patrimonio e conti patrimoniali speciali, dello stesso D. Lgs. che tra l'altro stabilisce che gli enti locali 

provvedono annualmente all'aggiornamento degli inventari;

VISTO che si è proceduto all'articolazione degli inventari individuando i beni comunali secondo le tre 

categorie (beni immobili demaniali, patrimoniali indisponibili e disponibili) di cui al predetto art. 66 del 

Regolamento di Contabilità, e suddividendoli in Inventario dei Beni Demaniali ed Inventario dei Beni 

Patrimoniali;

VISTO l'inventario dei Beni Demaniali al 31.12.2013, allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante;



VISTO l'inventario dei Beni Patrimoniali al 31.12.2013, allegato alla presente determinazione per frane 

parte integrante;

DETERMINA

1. Di approvare, viste le considerazioni in premessa citate, gli allegati inventari, che forniscono una 

consistenza complessiva del Patrimonio Immobiliare Comunale, aggiornata al 31.12.2013, di beni 

inventariati per un valore pari a  12.029.361,72 il tutto di seguito meglio articolato: 

a) Immobili Demaniali  valore di inventario  10.315.343,63 così ripartito:

Impianti  2.628.292,44

Terreni  3.871.544,72

Strade  3.611.909,78 

Fabbricati     203.596,69

b) Immobili Patrimoniali  valore inventario   1.714.018,09 così ripartito:

Indisponibili      625.375,64 di cui:

Fabbricati      622.864,64

Terreni          2.511,00

Disponibili    1.088.642,45 di cui:

Fabbricati     1.033.140,35

Terreni          55.502,10

2. Di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Rendiconto della        

gestione dell'esercizio finanziario 2013.

3. Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art. 18 legge 7 

agosto 2012 n.134 “Amministrazione aperta”;

4. Trasmettere il presente atto al Sindaco. 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

(RUFFETTO MARIA) (GEOM. CASTRO ANTONINO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 20/05/2014                              

                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


